
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 as 14:54. Página 1 de 6.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Reitoria

PORTARIA Nº 9433/IFSP, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.026526.2025-57,

RESOLVE

Art. 1º RECOMPOR o Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto Federal de São
Paulo (CEP-IFSP) com base na Portaria Normativa 135/2025 - Regimento Interno e ao pedido
de desligamento de alguns membros.

Art. 2º AGRADECER aos membros que deixaram o CEP-IFSP, por seus trabalhos: Jéssica Félix
Nicácio Martinez, Raquel Souza Mattana, Simone Marília Lisboa e Thalita Biazzuz Veronese.

Art. 3º DESIGNAR Eduardo Leal, Érica Maio Taveiro Grande, Fausto Henrique
Gomes Nogueira, Gabriela de Godoy Cravo Arduino, Geza Thais Rangel e Souza, Ivana Soares
Paim, Mariana Peres de Morais,  Nélio Fernando dos Reis,  Priscila Adriana Rossi,  Roberta
Akemi Sinoara, Rogério Akira Furucho e Tiago Yamazaki Izumida Andrade para compor o CEP-
IFSP, ficando o quadro de membros conforme abaixo:

MEMBRO ÁREA DO
CONHECIMENTO ATIVIDADE HORAS

SEMANAIS
CARGO NO
IFSP/CAMPUS MANDATO

André de
Souza
Tarallo

Ciências Exatas e
da Terra

(Coordenador)
Membro 20h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Araraquara

2025/2029



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 as 14:54. Página 2 de 6.

Gabriela
Castro
Silva
Cavalheiro

Multidisciplinar
(Coordenadora
Adjunta)
Membro

16h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Araraquara

2025/2029

Alex André
Vargem Ciências Sociais Membro Externo 6h RPP 2025/2028

Ana Paula
Faria

Linguística,
Letras e Artes Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2025/2029

Camila
Sthéfanie
Colombo

Ensino Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Catanduva

2025/2029

Eduardo
Leal

Ciências Exatas e
da Terra Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Araraquara

2026/2029

Érica Maio
Taveiro
Grande

Linguística, Letras
e Artes Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Capivari

2026/2029

Fausto
Henrique
Gomes
Nogueira

Ciências Humanas Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2026/2029



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 as 14:54. Página 3 de 6.

Fernanda
Cristina
Gaspar
Lemes

Ensino Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
José do Rio
Preto

2025/2029

Fernando
Cesar Pilan Multidisciplinar Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus Boituva
2025/2029

Fulvio
Bianco
Prevot

Engenharias Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2025/2029

Gabriela
de Godoy
Cravo
Arduino

Ciências Agrárias Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus Avaré

2026/2029

Gabriela
Salvador
de Amo

Ciências
Biológicas Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Catanduva

2025/2029

Geza Thais
Rangel e
Souza

Ciências da Saúde Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus Salto

2026/2029

Gislaine
Vieira
Damiani

Ciências da Saúde Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Capivari

2025/2029



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 as 14:54. Página 4 de 6.

Graziela
Marchi
Tiago

Engenharias Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
José dos
Campos

2025/2029

Ivana
Soares
Paim

Multidisciplinar Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2026/2029

Jaime José
da Silveira
Barros de
Medeiros

Ciências Sociais Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2025/2029

Jenny
Margoth
De La Rosa
Uchuari

Ciências Sociais Membro Externo 6h RPP 2025/2028

Mariana
Peres de
Morais

Linguística, Letras
e Artes Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Carlos

2026/2029

Marcos
Augusto
Paladini
dos Santos

Ciências
Agrárias Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Barretos

2025/2029

Nélio
Fernando
dos Reis

Ciências Humanas Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus Jundiaí

2026/2029



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 as 14:54. Página 5 de 6.

Priscila
Adriana
Rossi

Ciências
Biológicas Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Catanduva

2026/2029

Roberta
Akemi
Sinoara

Ciências Exatas e
da Terra Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Capivari

2026/2029

Rogério
Akira
Furucho

Engenharias Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2026/2029

Tatiana
Piccardi

Ciências
Humanas Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus São
Paulo

2025/2029

Tiago
Pellim da
Silva

Ensino Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Capivari

2025/2029

Tiago
Yamazaki
Izumida
Andrade

Ciências
Biológicas Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus Avaré

2026/2029

Verônica
de Freitas Ciências Sociais Membro 6h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva

Campus
Presidente
Epitácio

2025/2029



Publicação: Transparência Ativa em 19 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
SILMARIO BATISTA DOS SANTOS | Reitor

Data da Assinatura:
19 de dezembro de 2025 as 14:53 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Fany
Josefina
dos Reis

xxxxxxx xxxxxxxx xxxx
Secretária
Executiva -
Reitoria

xxxxx

Art.  4º  SÃO  FINALIDADES  DO  COMITÊ  DE  ÉTICA  EM  PESQUISA:  Identificar  as
implicações  éticas  nas  pesquisas  científicas  que  envolvam  seres  humanos,  desde  que  o
projeto esteja em conformidade com os padrões metodológicos reconhecidos e que seja
realizado com a participação de pesquisadores, tecnólogos, analistas ou estudantes do IFSP,
ou que tenha o IFSP como campo de pesquisa.

Art. 5º Revogar as Portarias 6865/IFSP de 16 de dezembro de 2024, 5023/IFSP
de 29 de maio de 2025, 6159/IFSP de 18 de julho de 2025 e 8594/IFSP de 06 de novembro de
2025.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente,

Silmario Batista dos Santos

Reitor

Disponível em:

https://sippag-web.ifsp.edu.br/consulta-portarias

http://sippag.ifsp.edu.br/portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias/visualizar/?pk=37856&ano=2025&numero=9433&hash=81e5266add144198a69c1d4d9e8dc052&download=true
http://sippag.ifsp.edu.br/

